Nº 767 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2025 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO CMAS ................................................... 1
RESOLUÇÃO Nº 002/2025, DE 17 DE MARÇO DE

2025. ........................................................................ 1

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 2
EXTRATO DE CONTRATO ......................................... 2

EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

68/2025 ................................................................... 2

EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

67/2025 ................................................................... 2

EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

64/2025 ................................................................... 3

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 64/2025 ............... 3

RESOLUÇÃO Nº 002/2025, DE 17 DE MARÇO DE 2025.

Dispõe sobre a Reprogramação de saldos do

exercício de 2024 para o exercício de 2025 do

Município de Presidente Kennedy - TO, e adota

outras providências.

A PLENÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL – CMAS DE PRESIDENTE KENNEDY-TO, no uso das

competências e suas atribuições que lhe confere o art. 2º,

inciso V e VI, da Lei de Nº 685/2009 de 15 de Abril de

2009, que rege o CMAS, amparado pelo artigo 5º incisos

V, VI, VII e VIII do decreto nº78 de 25 de Junho de 2013

que regulamenta o FMAS.

CONSIDERANDO a Lei orgânica da Assistência Social nº

8.742/1993-LOAS;

CONSIDERANDO a Lei nº 12.435 de 6 de julho de 2011 do

Sistema Único de Assistência – SUAS, que alterou a lei nº

8.742/1993;

CONSIDERANDO a Politica Nacional de Assistência Social

– PNAS 2004;

CONSIDERANDO a Norma Operacional Básica do Sistema

Único de Assistência Social Básica – NOB/SUAS;

CONSIDERANDO a Portaria do MDS nº 442/05, que

regulamenta os pisos da Proteção Social Básica;

CONSIDERANDO a Portaria do MDS nº 625/10 que dispõe

sobre a forma de repasse e prestação de contas;

CONSIDERANDO o Plano Municipal de Assistência Social,

que dispõe sobre a forma de repasse e prestação de

contas;

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar a reprogramação de saldos de recursos

referentes ao ano de 2024, oriundos do SCFV, CRAS, IGDS

(SUAS e PBF) dos serviços e saldos remanescentes de

pisos externos da proteção social básica.

Art. 2º. A reprogramação dos saldos tem por objetivo as

ações direcionadas ao fortalecimento da Assistência

Social no Município, visando o pleno exercício da Gestão

do SUAS do Cadastro Único, CMAS e Proteção Básica no

exercício de 2025, no seu âmbito de competência

Art. 3°. A reprogramação obedecera aos dispositivos

anotados no detalhamento constante do quando

inserido no Anexo I, desta resolução.

Art. 4°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação, revogada as disposições em contrário.

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, segunda-feira, 17 de março de 2025– EDIÇÃO Nº 767

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364

ATOS DO CMAS

Nº 767 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2025 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Presidente Kennedy – Estado do Tocantins aos 17

dias do mês de MARÇO de 2025.

Lussivando Rocha Coelho

Presidente do Conselho

Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº. 073/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 152/2025

Partes: O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,

pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no

CNPJ (MF) nº. 17.682.086/0001-82 com sede na Praça 5

de dezembro snº - Centro, na cidade de Presidente

Kennedy do Tocantins – TO, e com foro na Comarca de

Guaraí – TO, representada pela sua Secretária, Senhora

OLGA VIEIRA PAIVA, brasileira, casada, secretária,

portador do RG. Nº. 35766 SSP-TO, e do C.P.F. nº.

978.422.511-87, residente e domiciliado na Avenida

Tocantins sn, CEP: 77745000, Presidente Kennedy/TO,

doravante denominado CONTRATANTE, e o(a) empresa

DEROCI BARROS PIMENTEL pessoa Jurídica, devidamente

inscrita no CPF/CNPJ sob nº 14.857.573/0001-40,

estabelecida na RUA TAPAJOS, SALA B, CENTRO, PARAÍSO

DO TOCANTINS, TO, doravante designado CONTRATADO.

Objeto: DESPESA COM AQUISIÇÃO DE KITS GESTANTE A

SEREM UTILIZADOS PARA ATENDIMENTO EM

BENEFÍCIOS EVENTUAIS AS GESTANTES CARENTE DO

MUNICÍPIO CONFORME DEMANDA DO FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRESIDENTE

KENNEDY-TO.

Dotação: 04.01.08.244.2164.2.185

Fonte de Recursos: 1.500.0000

Elemento de Despesa: 3.3.90.32

Ficha: 446

Valor: R$ 17.820,00 (dezessete mil oitocentos e vinte

reais)

Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores

alterações

Vigência: da data da assinatura até 31/12/2025

Data da Assinatura: 17/03/2025

EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

68/2025

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PRESIDENTE KENNEDY-

TO, em conformidade com o art. 75, inciso II da Lei

Federal nº 14.133/2021, torna público aos interessados

que a realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO para a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSULTORIA E

ELABORAÇÃO DE PROJETOS, ARQUITETÔNICO,

REFORMA, AMPLIAÇÃO, HIDROSSANITÁRIO, ELETRICO

DE BAIXA TENSÃO, CROQUIS, ORÇAMENTO,

CRONOGRAMA, MEMORIA DE CÁLCULO, COMPOSIÇÃO

DO BDI, ALIMENTAÇÃO DE SISTEMAS COMO A SISMOB E

OUTROS SISTEMAS, CONFORME DEMANDA DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE KENNEDY-TO,

podendo eventuais interessados apresentar Propostas

de Preços a contar desta publicação até a data limite,

oportunidade em que a Administração escolherá a

proposta mais vantajosa.

Limite para Apresentação de Propostas de Preço:

19/03/2025 às 12h.

As empresas interessadas, nesse caso, poderá enviar suas

propostas no e-mail

prefeitura@presidentekennedy.to.gov.br, ou no

WhatsApp (63) 3467-1160 até o dia 19 de março de 2025,

nesse dia, até às 12h, horário de Brasília/DF.

O AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO estará disponível

sítio eletrônico da prefeitura municipal de Presidente

Kennedy-TO: https://presidentekennedy.to.gov.br/

EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

67/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY-TO,

em conformidade com o art. 75, inciso II da Lei Federal nº

14.133/2021, torna público aos interessados que a

realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO para a CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA DE CONSULTORIA E ELABORAÇÃO DE

PROJETOS, GEOMÉTRICO, PAVIMENTAÇÃO,

ARQUITETÔNICO, REFORMA, AMPLIAÇÃO,

HIDROSSANITÁRIO, ELETRICO DE BAIXA TENSÃO,

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

https://presidentekennedy.to.gov.br/

Nº 767 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2025 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

CROQUIS, ORÇAMENTO, CRONOGRAMA, MEMORIA DE

CÁLCULO, COMPOSIÇÃO DO BDI, ALIMENTAÇÃO DA

PLATAFORMA MAIS BRASIL E OUTROS SISTEMAS,

CONFORME DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRESIDENTE KENNEDY-TO, podendo eventuais

interessados apresentar Propostas de Preços a contar

desta publicação até a data limite, oportunidade em que

a Administração escolherá a proposta mais vantajosa.

Limite para Apresentação de Propostas de Preço:

19/03/2025 às 12h.

As empresas interessadas, nesse caso, poderá enviar suas

propostas no e-mail

prefeitura@presidentekennedy.to.gov.br, ou no

WhatsApp (63) 3467-1160 até o dia 19 de março de 2025,

nesse dia, até às 12h, horário de Brasília/DF.

O AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO estará disponível

sítio eletrônico da prefeitura municipal de Presidente

Kennedy-TO: https://presidentekennedy.to.gov.br/

EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

64/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY-TO,

em conformidade com o art. 75, inciso II da Lei Federal nº

14.133/2021, torna público aos interessados que a

realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO para a DESPESA COM

AQUISIÇÃO DE KITS GESTANTE A SEREM UTILIZADOS

PARA ATENDIMENTO EM BENEFÍCIOS EVENTUAIS AS

GESTANTES CARENTE DO MUNICÍPIO CONFORME

DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL DE PRESIDENTE KENNEDY-TO, podendo eventuais

interessados apresentar Propostas de Preços a contar

desta publicação até a data limite, oportunidade em que

a Administração escolherá a proposta mais vantajosa.

O valor máximo estimado: R$ 23.134,90 (vinte e três mil

cento e trinta e quatro reais e noventa centavos)

Limite para Apresentação de Propostas de Preço:

17/03/2025 às 12h.

As empresas interessadas, nesse caso, poderá enviar suas

propostas no e-mail

prefeitura@presidentekennedy.to.gov.br, ou no

WhatsApp (63) 3467-1160 até o dia 17 de março de 2025,

nesse dia, até às 12h, horário de Brasília/DF.

O AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO estará disponível

sítio eletrônico da prefeitura municipal de Presidente

Kennedy-TO: https://presidentekennedy.to.gov.br/

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 64/2025

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 64/2025.

A SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, OLGA

VIEIRA PAIVA, no uso de suas atribuições legais e

constitucionais.

CONSIDERANDO a necessidade de DESPESA COM

AQUISIÇÃO DE KITS GESTANTE A SEREM UTILIZADOS

PARA ATENDIMENTO EM BENEFÍCIOS EVENTUAIS AS

GESTANTES CARENTE DO MUNICÍPIO CONFORME

DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL DE PRESIDENTE KENNEDY-TO.

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento

SECRETARIA MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, com o fim de

manifestar acerca do proposto para contratação da

empresa apresentada em razão da escolha do fornecedor

e justificativa de preço.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s)

Unidades: SECRETARIA MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,

declarando previsão orçamentária com saldo disponível.

CONSIDERANDO as dotações associadas ao

procedimento licitatório:

Dotação: 04.01.08.244.2164.2.185

Fonte de Recursos: 1.500.0000

Elemento de Despesa: 3.3.90.32

Ficha: 446

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação

Financeira, declarando disponibilidade financeira junto

ao Tesouro Municipal.

RESOLVE:

Art.1.º HOMOLOGAR o processo de DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 64/2025 14.133/21- Inciso II de 1 de abril

de 2021 e suas alterações, para:

DEROCI BARROS PIMENTEL pessoa Jurídica, devidamente

inscrita no CPF/CNPJ sob nº 14.857.573/0001-40,

estabelecida na RUA TAPAJOS, SALA B, CENTRO, PARAÍSO

DO TOCANTINS, TO

ITE

M

UN

D

QT

D
DESCRIÇÃO

V.

UNIT(R$)

V.

TOTAL(R$)

https://presidentekennedy.to.gov.br/

Nº 767 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2025 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

1
UN

D
30

BACIA DE

BANHO
R$ 25,00 R$ 750,00

2
UN

D
30

BORIS PARA

RECEM

NASCIDOS

R$ 10,00 R$ 300,00

3
UN

D
30

CAMISETA

REGATA

PARA RECEM

NASCIDOS

R$ 10,00 R$ 300,00

4
UN

D
30

CONJUTO

PAGÃO
R$ 15,00 R$ 450,00

5
UN

D
30

CONJUNTO

SAÍDA DA

MATERNIDA

DE

R$ 90,00
R$

2.700,00

6
UN

D
30

CONJUNTO

DE BOLSA
R$ 160,00

R$

4.800,00

7 PCT 30
FRALDA DE

ALGODÃO
R$ 30,00 R$ 900,00

8
UN

D
30

FLANELAS

RECEM

NASCIDOS

R$ 13,50 R$ 405,00

9
UN

D
30 LUVINHAS R$ 5,00 R$ 150,00

10
UN

D
30

MACACÃO

MANGA

CURTA

R$ 24,00 R$ 720,00

11
UN

D
30

MACACÃO

MANGA

LONGA

R$ 24,00 R$ 720,00

12
UN

D
30 MANTA R$ 39,00

R$

1.170,00

13 PA 30

MEIAS

RECEM

NASCIDOS

R$ 3,50 R$ 105,00

14
UN

D
30 MIJÃO R$ 10,00 R$ 300,00

15
UN

D
30

KIT HIGIENE

(MANICURE,

PENTE,

ESCOVA)

R$ 39,00
R$

1.170,00

16
UN

D
30

SAPATINHO

PANTUFA
R$ 15,00 R$ 450,00

17
UN

D
30

TOALHA

FRALDA
R$ 27,00 R$ 810,00

18
UN

D
30

TOALHA

COM CAPUZ
R$ 45,00

R$

1.350,00

19
UN

D
30 TOUCA R$ 9,00 R$ 270,00

TOTAL
R$

17.820,00

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua

publicação.

Fundo Municipal de Assistência Social de Presidente

Kennedy-TO, aos 17 de março de 2025.

OLGA VIEIRA PAIVA

Secretaria Municipal de Assistência Social

		2025-03-17T19:15:05-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130